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nemůžu tentokrát začít jinak než poděkováním všem voličům, 
kteří se zúčastnili voleb do Evropského parlamentu. Obzvláštní 
radost jste mi pak samozřejmě udělali vy, kteří jste podpořili 
koalici TOP 09 a STAN.

Ta se dokonce stala celkovým vítězem na území Městské 
části Praha 9, když získala skvělých 24,53 % hlasů. Naši kandi-
dáti Luděk Niedermayer, Jiří Pospíšil, Jaromír Štětina a Stanislav 
Polčák tak i díky vašemu velkému přispění budou zastupovat 
Českou republiku mezi poslanci z celé Evropy.

Děkuji vám všem a ubezpečuji vás, že naši poslanci – stejně 
jako celá TOP 09 – budou důsledně prosazovat jasný proev-
ropský postoj a udělají maximum pro to, abychom byli váženou 
zemí Evropské unie a respektovaným spojencem v rámci EU 
a Severoatlantické aliance. 

A to nebude, jak dokazují skutky i slova naší současné vlády, 
úkol lehký. Dalo by se říci, že to bude tvrdá práce českému 
kabinetu navzdory.

Vážení přátelé,
přichází čas prázdnin a dovolených, čas zaslouženého odpo-

činku. Přeji vám, abyste si ho co nejlépe a co nejpříjemněji užili. 
Věřím, že až léto skončí a přijde podzim, budeme všichni ne-

jen odpočinutí a plní síly, ale že se také v co nejhojnějším počtu 
potkáme u komunálních a senátních voleb. 

Současné české vládě navzdory.

Váš
Karel Schwarzenberg

Vážení čtenáři 
a občané  
Městské části 
Praha 9,
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34 Úspěch ve volbách

JAROMÍR ŠTĚTINA BYL ZVOLEN 
DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU 
I DÍKY VAŠIM HLASŮM

Gratulujeme ke zvolení!   
Vážení voliči z Prahy 9, vím, že jsem se mohl stát poslancem 
Evropského parlamentu i díky vašemu přispění. Vašich hlasů 
si velice vážím a děkuji za ně. Nehodlám v Bruselu zmizet jako 
v propadlišti, koneckonců k mým volebním slibům patřilo také 
to, že budu komunikovat s voliči i na sociálních sítích. Budete 

Jaromír Štětina (foto: Stanislav Krupař)

mě nalézat mimo jiné i na mém facebookovém profilu. Mé 
facebookové jméno je Jaromír Dinosaurus Štětina. Těším se 
na setkávání s vámi. 
 
Volby do Evropského parlamentu byly poznamenány 
malým zájmem voličů. TOP 09 ale dosáhla velmi dobrého 
výsledku. Kde vidíte příčiny? 
Jsem zastáncem evropské integrace a mrzí mne takřka kata-
strofální nízká účast českých voličů v evropských volbách. Je 
jednou z nejnižších ze všech členských zemí EU. Jedním z dů-
vodů voličského nezájmu jsou cílevědomé kampaně euroskep-
tiků nejrůznějšího druhu. V této etapě informační války o Evropu 
euroskeptici zvítězili. To, že se „topka“ umístila s vynikajícím 
výsledkem a získala čtyři křesla v EP, dokazuje, že TOP 09 má 
přemýšlivý, vzdělaný a politicky prozíravý elektorát. 
 
Na co se chcete v Evropském parlamentu zaměřit? 
Chci pracovat v zahraničním výboru Evropského parlamentu. 
Je to přirozené, protože jsem deset let pracoval v senátním 
Výboru pro zahraničí, obranu a bezpečnost. Chci se věno-
vat parlamentní diplomacii se zaměřením na země bývalého 
sovětského bloku, na země Východního partnerství i samotné 
Rusko. Mým cílem je také přesvědčovat představitele starých 
zemí EU o tom, že země, které byly sovětskými vazaly, mají 
jinou historickou zkušenost.  
 
Jste spokojen s reakcí Evropy na ruskou agresi? 
Reakce EU a EP na ruskou agresi byly a jsou nedostatečné 
a nekvalifikované. Evropská diplomacie vůči Ukrajině se jeví 
jako veliký neúspěch. Reakce České republiky je bohužel ještě 
hluboko pod průměrem politiky EU.	 (red)
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Příjemnější, kvalitnější, rozsáhlejší a rychlejší služby Polikliniky Prosek jsou dlouhodobým 
cílem strany TOP 09, jejíž pověření zástupci – Jiří Vávra a Radim Šenk – jsou členy před-
stavenstva tohoto zdravotnického zařízení.

TOP 09 PROSAZUJE  
ZKVALITŇOVÁNÍ SLUŽEB  
POLIKLINIKY PROSEK

„Každý jistě zaznamenal, že naše poliklinika prochází citelnou 
rekonstrukcí, která přinese našim spoluobčanům vyšší komfort 
v podobě příjemnějšího prostředí a obecní pokladně úsporu ná-
kladů díky zateplení a výměně oken,“ informoval Jiří Vávra (TOP 
09), člen Zastupitelstva Městské části Praha 9. 

Jeho kolega a zastupitel Radim Šenk (TOP 09) pak vyzdvihl 
průběžnou modernizaci vybavení ordinací. „Jasným kritériem je 
nejen v tomto případě potřebnost, přínosnost a cena zakupova-
ných přístrojů a zařízení,“ zdůraznil Radim Šenk.

Představitelé TOP 09 dlouhodobě usilují o zjednodušení 
a zrychlení objednávání k lékařům i samotného čekání na vyšetření. 
„Chceme to řešit objednávkovým kalendářem, kdy se pacient pro-
střednictvím internetu nebo recepční služby na poliklinice objedná 
na volný termín a nebude muset zbytečně dlouho sedět v čekár-
ně,“ vysvětlil Jiří Vávra a vyzdvihl spolupráci s ředitelem Polikliniky 
Prosek Jiřím Dufkem: „Díky tomu tak už nyní připravujeme pilotní 
testovací projekt. Představenstvo už také schválilo nákup modulu 
webdiáře, který lékařům umožní efektivně využívat ordinační hodiny 
a nám pacientům ušetří čas.“	 (red)

Jiří Vávra a Radim Šenk, členové představenstva Polikliniky Prosek Poliklinika Prosek – vyšší komfort a úspora nákladů
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Hlídací pes je nejen ostřejší domácí mazlíček, ale také služba, kterou od letošního roku 
poskytuje za úplatu Český úřad zeměměřičský a katastrální. Nabízí, že vás bude informovat 
o každé změně, která se týká vašich nemovitostí. 

MÁTE UŽ HLÍDACÍHO PSA?

Nový občanský zákoník a nová úprava 
katastru nemovitostí přinesly velké změny. 
Trochu jinak funguje katastr, ale hlavně 
se změnila povaha zápisů v něm. Již to 
nejsou jen pouhé evidenční záznamy, 
oproti kterým má vždy přednost skutečný 
stav. Nově je to naopak: platí to, co je 
zapsáno v katastru. Zapsané právo 
existuje, nezapsané nikoli. V případě 
pochybností o tom, kdo je vlastníkem ne-
movitosti, je tedy rozhodující, kdo je jako 
vlastník v katastru nemovitostí zapsán, 
nikoli komu nemovitost skutečně patří. 

Zjistit podvod včas
Pokud nechceme, aby nás nějaký dare-
bák připravil o náš majetek, měli bychom 
si více hlídat, co je o našich domech, 
bytech, chatách, garážích a pozemcích 
v katastru napsáno. Občas se v novinách 
dočteme o případech podvodníků, kteří 
zfalšovali kupní smlouvy včetně podpisů 
a převedli na sebe dům někoho jiného. 
Jen pokud podvod zjistíme včas, máme 
možnost se účinně bránit. 

Do jednoho měsíce ode dne, kdy jsme 
se dozvěděli o tom, že do katastru nemo-
vitostí byl jako vlastník naší nemovitosti 
zapsán někdo jiný, je třeba nechat do  
katastru zapsat tzv. poznámku spor-

Jana Nowaková Těmínová 
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nosti a do dvou měsíců podat k soudu žalobu. Jakmile ale 
uběhnou tři roky od provedení zápisu, máme smůlu. O nemovi-
tost jsme přišli. A to i v případě, že jsme se o zápisu v katastru 
vůbec nedozvěděli. Jak zajistit, aby nám tak zásadní informace 
za žádných okolností neunikla? Možností je několik. 

Jak se dostat k informacím
Základní informaci zajišťuje ze zákona katastrální úřad, který 
vyrozumí již po podání návrhu na vklad ty osoby, jejichž práva 
zapsaná v katastru se podle tohoto návrhu mají změnit nebo 
zaniknout. Na adresu vašeho trvalého pobytu dostanete dopis. 
Také po provedení vkladu vlastnického práva pro nového vlast-
níka dostanete jako účastník řízení vyrozumění o tom, co bylo 
do katastru zapsáno. Problém je, že v obou případech bude 
dopis zasílán poštou jen na adresu vašeho trvalého bydliště.  
Ne každý bydlí tam, kde je trvale hlášen. Navíc se může stát,  
že dopis nedostanete. 

Druhou možností je pravidelné nahlížení do katastru nemovi-
tostí. Musíte na to ale myslet a nesmíte zapomenout. Některé 

skutečnosti a jejich změny nemusejí být také v rámci tohoto 
nahlížení viditelné.

Třetí a nejspolehlivější cestou je zřízení placené služby sledo-
vání změn, tzv. hlídacího psa u Českého úřadu zeměměřičského 
a katastrálního. Hlídací pes vás bude automaticky informovat 
o tom, že u sledované nemovitosti došlo ke změně v katastru. 
Oznámí vám nejen zaplombování a provedení vkladu, ale i pro-
vedení záznamu a zápis poznámky. Způsob doručení si můžete 
vybrat – e-mail, SMS či datovou schránku. 

O zřízení služby můžete zažádat osobně na kterémkoli 
katastrálním úřadu (vyřizuje se na počkání), písemně (podpis 
na formuláři musí být úředně ověřen) nebo datovou schrán-
kou. Pokud chcete hlídat dvacet a méně nemovitostí, hlídacího 
psa získáte za jednorázovou úplatu 200 Kč a po celou dobu 
fungování služby již nebudete muset nic platit. Za každou další 
nemovitost (21. a další) zaplatíte 10 Kč ročně. 

Tak užitečným a na provoz nenáročným psem už může být 
jedině plyšák.

Jana Nowaková Těmínová (TOP 09)
radní pro majetek a bytovou politiku MČ Praha 9
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CO VŠECHNO JE KULTURA?
Chléb a hry, panem et circenses, pra-
vidlo, kterým se řídili římští císaři. Platí 
dodnes a jeho následky jsou někdy více 
a někdy méně patrné. Pojem kultura 
zahrnuje širokou škálu lidské činnosti, 
počínaje divadlem, filmy, výstavami 
a koncerty. Schovají se pod něj i různé 
lidové veselice. Značnou část aktivit 
však vytvářejí sami občané, protože 
je baví a umějí to mnohdy lépe než 
instituce (jak nás o tom několikrát ročně 
přesvědčují například lidé ze Společ-
nosti za veselejší Střížkov).

Současný systém bohužel vede 
k tomu, že za veřejný zájem a kultur-
ní počin je považováno to, před čím 
je možné se nechat vyfotit, u čeho lze 
přestřihnout pásku a co lze dokončit 
tento víkend nebo nejpozději do konce 
volebního období. Ladem pak zůstávají 
ležet okruhy, které nemají spektakulární 
výsledky a jejichž opomíjení se vymstí až 
po delší době. Mezi zanedbávaná odvětví 
patří ochrana archeologického kulturního 
dědictví, tedy dosud neobjevených lokalit 
a artefaktů. Ochrana archeologických 
památek je často zneužívána i k šikaně 
investorů, ale jinak je řízena předpo-
topními předpisy, které jsou mnohdy 
nevymahatelné. O některých aspektech 
ochrany archeologických památek jsem 
se rozepsal na stranách 12 a 13.

Michal Mašek
předseda TOP 09 Praha 9

Michal Mašek
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A PAK ŽE TO NEJDE!
PRAŽSKÝ KURÝR POMOHL K NÁPRAVĚ NAŠEHO OKOLÍ

V březnovém Pražském kurýru nás zastupitel Jiří Vávra (TOP 09) upozornil na ostudu 
v podobě nevzhledných prostorů na nádraží Praha-Vysočany. A to, co léta zřejmě nešlo,  
se najednou rychle podařilo: přístup na nástupiště vypadá výrazně lépe a cestování  
vlakem je tak zase o něco příjemnější.

Prostory nádraží Praha-Vysočany na začátku tohoto roku Současný stav po opravě

DĚKUJEME ČESKÝM DRAHÁM A DĚKUJEME PŘEDEM I VÁM ZA VAŠE 
UPOZORNĚNÍ NA NEDOSTATKY A NEVZHLEDNOSTI KOLEM NÁS. POSÍLEJTE 
NÁM SVÉ FOTOGRAFIE A KOMENTÁŘE NA E-MAIL: praha9@pha.top09.cz.

Jiří Vávra (TOP 09)
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Mít rodinu – to je dnes velká investice. Mít fungující rodinu – 
to je někdy až nepřekonatelný problém. Jaké jsou ve struč-
nosti hlavní problémy dnešní mladé rodiny s dětmi?
Je jich mnoho a odvíjejí se od celkového nastavení naší 
společnosti na výkon a úspěch každého z nás. Nedostupné 
vlastní bydlení, špatná finanční situace, nedostatečná kapacita 
a provozní doba mateřských škol, malá nabídka pracovních 
míst pro ženy na kratší úvazky…

Žijeme v rychlém světě plném mnohdy rozporuplných informací, 
jsme zahlcení a unavení – a pak nemáme čas na děti, na své 
blízké a naše vztahy se nám rozpadají. Místo toho, abychom 
spolu mluvili, díváme se na televizi nebo do mobilu…
Přibývá také dětí, které jsou na péči velmi náročné – děti s aler-
giemi, poruchami učení, poruchami autistického spektra atd.
Odkládání založení rodiny až na období po třicátém roce života 
navíc v řadě rodin způsobuje situaci, kdy je třeba najednou 
zvládnout péči o děti v pubertě a zároveň se postarat o nemoc-
ného dědečka či babičku. Říká se tomu problém „sendvičové 
generace“. Podle zkušeností z jiných zemí bude narůstat a je 
třeba se na něj připravit.

S kterými problémy by měly obce – a tedy i naše městská 
část – rodinám s dětmi pomáhat?
Základem jsou kvalitní a dostupné školství a zdravotní péče. 
Důležitý je ale i důraz na tzv. primární prevenci – podporovat ro-
dinu jako celek a problémům tak předcházet. Stále platí, že kdo 
si hraje, nezlobí: je tedy nutné podporovat volnočasové aktivity 
i mimoškolní vzdělávání a podněcovat rozvoj neziskových or-
ganizací, které se podpoře rodiny věnují. Důležité je totiž aktivní 
zapojení rodičů a dětí – dobrovolnická činnost je skvělá možnost 
trávení volného času pro celé rodiny. 

TOP 09 ODVEDLA VE ŠKOLSTVÍ 
VELKÝ KUS PRÁCE
NYNÍ SE ZAMĚŘÍ NA KOMPLEXNÍ PODPORU RODIN 

Podpora školství je velmi dobrou investicí do budoucnosti dětí, do spokojenosti jejich rodin 
i do prosperity společnosti – tedy i městské části – jako celku. Zkušenosti ale jasně ukazují, 
že péče o děti a jejich rodiny nesmí být ohraničena jen dobou vyučování a provozní dobou 
mateřských škol a školních družin. O problémech současné rodiny a o možnostech pomoci 
jsme si povídali s Janou Fajtovou Krausovou, která se této problematice dlouhá léta věnuje.

Jana Fajtová Krausová se svými dětmi
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A pokud už potíže jsou, je třeba mít vybudovanou „záchrannou 
síť“ – například programy na posilování finanční gramotnosti, 
rozvinuté příslušné sociální služby atd.

Vy sama dlouhodobě působíte v mimopražském občan-
ském sdružení Routa, které se na pomoc rodinám za-
měřuje. Co by šlo podle vašich zkušeností přenést z vaší 
praxe k nám na „devítku“?
Naší „specialitou“ je Mobilní a S.O.S. služba – převádíme děti 
z mateřských škol a družin, když si je rodiče nestihnou vyzved-
nout, protože musejí náhle zůstat déle v práci. To je častá obava 
při nástupu do zaměstnání, a tak rodiče mají od nás potvrzení 
pro zaměstnavatele už při přijímacím pohovoru. 
Rodiči velmi vyhledávané jsou tematické příměstské tábory, aktivity 
klubu Táta v akci a klubu rodičů dětí s poruchami autistického spekt-
ra. Důležitá je nízkoprahovost všech aktivit – dostupnost pro všechny. 
Výbornou zkušenost jako nezisková organizace máme s podporou 
ze strany obce. Aktivně se podílíme na činnosti odborných komisí 
a můžeme tak k řešení rodinné a sociální politiky i koncepce vzdě-
lávání přispět zkušenostmi z praxe. Organizujeme kulaté stoly se 
zástupci města, spolupracujeme s ostatními obdobnými organiza-
cemi i firmami v okolí a řadu akcí organizujeme společně. 

Samostatnou a velmi důležitou kapitolou je situace ná-
hradních rodin… 
Je to smutné, ale pořád je u nás hodně dětí v ústavních zaříze-
ních. Nedávno ale došlo ke změně legislativy a pěstounská péče 
je velmi podporována, a to včetně pěstounské péče krátkodo-
bé. Rozhodnutí stát se pěstounem/kou není jednoduché. Děti 
v pěstounské péči mají často řadu specifických obtíží, a proto 
je třeba pěstounské rodiny podporovat, aby tuto roli zvládaly 
co nejlépe. I zde je řada možností, které se v naší organizaci 
osvědčily a které by šly na „devítku“ přenést…
Jsem ráda, že se TOP 09 chce podpoře rodin v Praze 9 intenziv-
něji věnovat. V oblasti školství odvedla v tomto volebním období 
velký kus práce, a tak věřím, že se jí bude obdobně dařit i při kom-
plexní podpoře rodin. Bylo by to jen ku prospěchu dětí, jejich rodičů 
i celé městské části. Já osobně jsem připravena jí v tom pomoci.
	 (red)

MGR. JANA FAJTOVÁ 
KRAUSOVÁ 
Původními profesemi dětská sestra a později právnička. 
Matka dvou dětí – sedmiletého syna a jedenáctileté 
dcery. Po jejich narození změnila profesní orientaci a už 
deset let působí v neziskovém sektoru, kde se věnuje 
podpoře rodiny, mateřství a rodičovství, slaďování rodin-
ného a pracovního života, podnikání a vzdělávání žen. 
Organizuje aktivity pro děti, matky na mateřské dovole-
né i celé rodiny. Podílí se také na činnosti prorodinných 
a vzdělávacích neziskových organizací v ČR.



312 Legislativa

Odpověď je snadná. Ztrácíme se pomalu, ale zato jistě. S rozvojem detektorů kovů, s letec-
kými snímky na internetu, s nezájmem odpovědných úřadů a s nenasytným trhem za zády 
jsou ukryté střípky českých dějin pod tlakem, jakému dosud nebyly vystaveny. 

ZTRÁCÍME SE?

Hledání „pokladů“, pátrání po pozůstatcích dávných civilizací 
i amatérské archeologické pokusy byly vždy součástí hledání 
české i evropské historie. Nyní se však hon za archeologic-
kými artefakty změnil téměř v organizovanou těžbu drobných 
historických památek. Tempo, jakým se na černém trhu ztrácejí, 
je alarmující, přesto však bijí na poplach pouze někteří historici, 
archeologové a idealističtí milovníci historie. 

Archeologické kulturní památky jsou lákavým cílem mnoha zájem-
ců o historii. Někteří je však svými amatérskými zásahy nenávratně 

poškozují. V médiích se čas od času objeví zpráva, že amatérský 
hledač pokladů nalezl poháry, mince nebo šperky, a nálezce vysvět-
luje, jak poklad nalezl, vykopal a jakou má asi cenu. Analogicky by 
mohli reportéři oslavovat amatérské otevírače cizích bytů či nadšené 
odvozce zaparkovaných aut, kteří by se chlubili, co všechno v za-
mčeném bytě našli a za kolik odnesené věci prodají… 

Kam až může vést nezájem a přehlížení „detektorářství“, mo-
hou vyprávět například archeologové v Bulharsku. Aukční domy 
po celém světě nabízejí šperky z černomořské oblasti, tedy 

Michal Mašek (první zleva), poslanec Leoš Heger (druhý zprava) a ředitel Královské kanonie premonstrátů na Strahově Petros 
Alexandridis (zcela vpravo) při setkání České numismatické společnosti s premonstráty.	 (foto: T. Smělý) 
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z míst, které byly už od starověku obydleny vyspělou řeckou 
a římskou civilizací. Dnes jsou prokopány doslova až na skálu 
a zahajovat tam archeologický výzkum nemá vůbec smysl. 
Touto cestou by se naše archeologie neměla vydat.

Archeologický průzkum pomocí detektorů, případně i jinou netra-
diční technikou, přinesl mnoho nových poznatků, jejichž interpre-
tace pozměnila dosavadní výklad dějin. Zatímco moje generace se 
ve škole učila pouze o latinském nápise na skále u Trenčína, dnes 
víme o římských koloniích na jižní Moravě. Ty se také okamžitě staly 
cílem hledačů pokladů a antických památek. Rovněž na keltských 
lokalitách se utkávají archeologové a pátrači s minohledačkami. 

Je evidentní, že současná situace je neudržitelná. Platné 
zákony, kterými se řídí ochrana archeologických památek, 
vznikly před desítkami let a jsou pouze novelizovány. Není nutné 

vymýšlet nové přístupy, stačilo by poohlédnout se po zkušenos-
tech zemí, které zvládly divoké hledání a dokázaly přivést ama-
térské hledače k oboustranně užitečné spolupráci s oficiálními 
archeology. Není nutné se obávat trhu, pokud bude správně 
pochopen. Tak jako využívání techniky dokázalo znásobit množ-
ství nalezených lokalit i artefaktů, dokáže technika i archivovat 
a dokumentovat nalezené předměty dokonaleji a systematičtěji, 
než bylo kdy možné. Je na čase upravit legislativu tak, aby 
reflektovala současnou situaci a neponechávala archeologické 
kulturní dědictví napospas náhodným objevům a jejich ještě 
náhodnější dokumentaci.

Michal Mašek
předseda TOP 09 Praha 9

předseda České numismatické společnosti

Část pokladu českých denárů z 12. století

Nález zlatého šperku z doby bronzové ze sbírek Národního muzea Zmrzlá země vydala poklad ze 13. století.     (fota: archiv redakce)
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Tak už k nám dorazilo léto. Za dveřmi jsou prázdniny a dovolené. A kdy jindy by mělo 
platit, že nejen prací člověk je živ? 

LÉTO JE TADY! 
JAK SVŮJ VOLNÝ ČAS (NEJEN V LÉTĚ) TRÁVÍ ZÁSTUPCE  
STAROSTY MAREK DOLEŽAL?

„Práce pro Prahu 9 je práce nejen na jeden plný úvazek, ale 
rovnou na dva úvazky. Proto se veškerý volný čas snažím věno-
vat rodině a dětem a taky trochu svému celoživotnímu koníčku 
– achaltekinským koním. Dnes už aktivní závodění přenechávám 
mladším a snažím se trénovat a vychovávat novou mladou 
generaci jezdců.“



Když jsem se před lety začal zajímat o možnosti trávení volného 
času v Čechách, doslova mě překvapila, možná spíše zavalila, 
nekonečná nabídka volnočasových aktivit. Ať už je člověk chce 
trávit sám nebo s rodinou, aktivně nebo pasivně. Při tak velikém 
výběru mi zůstala vlastně jediná jistota – touha trávit tyto chvíle 
mimo zaměstnání co nejvíce se svými dětmi. 

Krajem, který jsem si zamiloval a rád se do něj s rodinou vracím, 
je Vysočina. Místo, jehož dominantou je Českomoravská vrchovina, 
mně učarovalo svou zachovalou přírodou a řadou více či méně 
významných pamětihodností. Rozhodně si však nesmíte nechat ujít 
návštěvu památek zapsaných na seznamu UNESCO, které najdete 
v Telči a Třebíči. Nebo se můžete vydat i k poutnímu kostelu sv. 
Jana Nepomuckého na Zelené hoře, který si všichni pamatujeme 
z hodin dějepisu. A až budete stejně jako já unavení historií, můžete 

relaxovat při návštěvě muzea českých rekordů v Pelhřimově. 
Při nedávném výletu, který je zachycen i na fotografiích 

u článku, jsme ale navštívili kraj sousedící s Vysočinou. Podívali 
jsme se do Pardubického kraje. Přesněji na rozhlednu Báru 
a do lanového centra u Chrudimi (www.lesychrudim.cz). A přes 
velké protesty dětí, které by nejraději byly na lanech ještě nyní, 
jsme na závěr výletu zajeli do blízkého hřebčína ve Slatiňanech, 
který spadá pod slavný kladrubský hřebčín. 

Kdybych měl psát o všech výletech, které už jsme s rodinou pod-
nikli, asi by mi nestačil celý Kurýr. Zkuste proto stejně jako já čerpat 
inspiraci od přátel nebo na internetu. Dobrým pomocníkem je napří-
klad web www.kudyznudy.cz, spravovaný agenturou CzechTourism. 

Krásné léto ve společnosti rodiny a přátel přeje Milan Tuček 
(TOP 09), člen Zastupitelstva MČ Praha 9.

Stejně jako většina Čechů jsem si dlouhé roky neuměl představit dovolenou bez cesty 
do zahraničí a hlavně k moři. Čím jsem starší, tím více ale začínám tíhnout k výletům 
po krásných a pro mě hlavně neznámých koutech České republiky. Jestli ve výběru místa 
u mě s trochou nadsázky hraje větší roli patriotismus, nebo naopak nechuť strávit minimálně 
devět hodin cestou do Chorvatska, raději soudit nebudu. 

KRÁSNĚ NENÍ JEN U MOŘE 
A CO V LÉTĚ DĚLÁ MILAN TUČEK?
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Každý rok stráví v Chorvatsku svoji dovolenou 
téměř milion Čechů. I naše rodina si tuto krásnou 
zemi oblíbila, a to nejen kvůli průzračnému moři 
a milým lidem, ale také kvůli její gastronomii.

JAK CHUTNÁ 
CHORVATSKO

Chorvati jsou rozhodně gurmáni a to se pochopitelně projevuje 
i na jejich jídelníčku. Chorvatským národním jídlem je výborná 
sušená šunka s ovčím sýrem a olivami. Pro místní kuchyni jsou 
typické jehněčí nebo telecí maso a nejrůznější mořské plody 
v podobě například krevet, ústřic či ryb.
Pro letní inspiraci nabízím recept na oblíbené jídlo, které si 
můžete objednat v chorvatské „konobě“ anebo si ho s trochou 
šikovnosti a kuchařského umu připravit sami doma.

Dobrou chuť a hezké léto nejen u moře přeje  
Lukáš Dančevský (TOP 09), člen Zastupitelstva MČ Praha 9. 

Lukáš Dančevský s rodinou

Z nabídky rybího trhu v Pule (Foto: archiv autora)

SLÁVKY (DAGNJE) NA VÍNĚ 
(pro dvě osoby)
Doba přípravy: 25 minut
Ingredience: 1 500  g slávek, olivový olej, 200  ml bílého vína, 
4 stroužky česneku, 2 šalotky, pepř, mořská sůl, petrželka, 
citronová šťáva
Postup: Slávky očistíme kartáčkem od povrchových nečistot. 
Všechny otevřené mušle vyhodíme a použijeme jen ty, které 
jsou pevně uzavřené. V hrnci zahřejeme olivový olej a přidá-
me drobně nasekanou šalotku, česnek a krátce orestujeme. 

Přidáme slávky, osolíme, opepříme a podlijeme bílým vínem. 
Dusíme zvolna pod poklicí cca 10 minut a nemícháme. Hotové 
slávky pokapeme citronovou šťávou a posypeme nasekanou 
petrželkou. Když je hotovo, dobře hrnec utěsníme pokličkou 
a pořádně s ním zatřeseme, aby se do mušlí dostala všechna 
omáčka. Servírujeme v hlubokém talíři a případné neotevřené 
mušle nekompromisně vyhodíme. Slávky jíme rukama. Když 
sníme první slávku, lasturu použijeme jako „pinzetku“ a vy-
tahujeme s ní lahodné maso ze zbývajících slávek. Do šťávy 
namáčíme bagetku a zapíjíme bílým vínem.


